63. DPE1, 297 (cfr. el texto en la nota 56).

64. Cfr. DPE1, 302: «Sed finis temporalis potestatis dependet a fine spirituali aliquo modo. Ergo etiam potestas civilis a spirituali».

65. DPE1, 308-309: «Si Papa diceret talem administrationem non expedire gubernationi temporali reipublicae, Papa non esset audiendus, quia hoc iudicium non spectat ad eum, sed ad principem. Et dato quod verum esset, nihil ad auctoritatem Papae. Eo ipso quod non sit contrarium saluti animarum et religioni, cessat officium Papae. Sed si Papa dicat talem administrationem cedere in detrimentum salutis spiritualis, ut quod talis lex servari non posset sine peccato mortali aut esset contra ius divinum, aut esset fomentum peccatorum, standum esset iudicio Pontificis, qui rex non habet iudicare de rebus spiritualibus, ut supra dictum est».

66. DPE1, 303: «Nec valet dicere quod, licet hoc sit verum, tamen hoc non est de ratione subiectionis aut dependentiae, sed quia finis potestatis spiritualis est perfectior quam civilis et ideo ex ordine caritatis debet praeponi bonum spirituale bono temporali. Hoc, inquam, non valet. Nam si potestas temporalis non aliquo modo subiiceretur spirituali et ordinaretur ad illam, dato quod bonum spirituale esset maius, non inde nasceretur obligatio ad conservandum bonum spirituale cum detrimento boni temporalis».

potestad civil y espiritual como dos repúblicas opuestas y diferentes, como la de los franceses e ingleses»⁶⁷. Se deriva de ahí, junto a otras cosas, que «la Iglesia tenga poder temporal en orden al fin sobrenatural»⁶⁸, o que el Papa pueda y deba intervenir en el caso de que «un acto de gobierno sea opuesto a la salvación espiritual, o que cierta ley no pueda cumplirse sin pecado mortal, o sea contra el derecho divino, o fomente los pecados»⁶⁹. Son las tesis defendidas después en la reelección *De indis*⁷⁰.

El tema es considerado por Vitoria en las lecturas a la *I-II* desde la relación de las leyes humanas con la ley divina. En la q. 92, a. 1, a propósito de la pregunta «Si el efecto de la ley es hacer buenos a los hombres», sostiene expresamente que la finalidad de la autoridad es «hacer buenos a los hombres e inducirlos a la virtud». Es claro, argumenta Vitoria, que son distintas la potestad civil y la espiritual y también lo es la finalidad a la que se ordenan (la felicidad temporal y la felicidad eterna), pero como «la finalidad de la ley es, sobre todo, el bien común, que es la felicidad», y como «la mayor parte de la felicidad está en la virtud, no pueden ser buenos ciudadanos, aunque sean ricos, si no son amantes de la virtud». De la finalidad de la ley humana —esa es la consecuencia— forma parte el estar ordenada de algún modo, al menos no oponiéndose, a la ley divina o sobrenatural.